
 

 
LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZE UMANE Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-381469 – Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San Josemaria Escrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA: Via Dante – Serracapriola (FG) – Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 

  

TORREMAGGIORE - FG 

 
 

 
Determina di aggiudicazione ed affidamento fornitura 

di cui alla Trattativa Diretta n. 2070421 del 21/03/2022 effettuata sul MePA 
(ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016) 

 
Codice Identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-446 

C.U.P.: F39J21011220006 
C.I.G.: 91484091EF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il progetto predisposto da questa Istituzione scolastica,   

VISTA la nota di autorizzazione progetto prot. n. AOODGEFID 0042550 del 02/11/2021 che determina l’avvio delle attività 
e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio, prot. n. 7710 del 05/11/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto del 08/11/2021 con delibera n. 111, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  6 del 24/01/2022; 

C.M.: FGIS044002 ---- fgis044002@istruzione.it --- fgis044002@pec.istruzione.it --- www.fianileccisotti.it --- C.F.: 93059060710 

mailto:fgis044002@istruzione.it
mailto:fgis044002@pec.istruzione.it
http://www.fianileccisotti.it/




 

 
LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZE UMANE Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-381469 – Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San Josemaria Escrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA: Via Dante – Serracapriola (FG) – Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento europei e n. 
1304/2013 relativo al FSE; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi;  

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 120/2020 che 
instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 
Bis;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 
disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

TENUTO CONTO della necessità di realizzare la digitalizzazione della didattica e dell’organizzazione scolastica con 
materiale informatico; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia [oppure, nella sola ipotesi di 
esistenza di Convenzione Consip mancante delle caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica] della non 
idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle 
caratteristiche essenziali»; 

CONSIDERATO che la lettera di autorizzazione del progetto del M.I. prot.n. 42550 del 01/11/2021 prevede che la data 
ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 
2022; 

VISTA la gara deserta di cui alla precedente procedura espletata mediante RdO n. 2968581, prot. n. 2314 del 02/03/2022, 
con la quale sono stati sorteggiati dalla piattaforma n. 5 operatori economici e che nessuno ha presentato un’offerta; 

VERIFICATO che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo procedure più 
immediate nell’acquisto della fornitura; 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine conoscitiva di mercato sia su MePA che fuori MePA, alla ricerca di società che 
abbiano le competenze necessarie alla realizzazione del progetto innanzi definito, è emerso che l’operatore economico 
EurekaTech s.r.l., con sede legale in Via C. Colombo, n. 13 – Silvi (TE), Partita IVA 02108940673 risulta rispondente ai 
fabbisogni di questa istituzione scolastica; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50 del 2016, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, 
nonchè del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui 
all’articolo 50;  



 

 
LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZE UMANE Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-381469 – Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San Josemaria Escrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA: Via Dante – Serracapriola (FG) – Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

PRESO ATTO che l’operatore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisizione di forniture relative al progetto Pon FESR Digital 
board: “Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica”, codice identificativo: 13.1.2A-FESRPON-
PU-2021-446; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, in quanto le 
speciali esigenze di sicurezza dell’Istituto impongono una gestione unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento 
pieno ed effettivo tra le varie linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di monitoraggio e 
controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza quale è necessario lo svolgimento di attività non frazionate; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, così come risulta dalla lettera di assegnazione del MIUR 
prot. n. 42550, ammonta ad € 49.331,40 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € [49.331,40], oltre iva corrente, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA l’offerta presentata dall’operatore oggetto di Trattativa Diretta n. 2070421, acquisita agli atti il 26/03/2022, prot. 
n. 3311, risulta congrua, economica e idonea a soddisfare il fine pubblico di acquisto di questa pubblica amministrazione, 
avendo offerto un importo a ribasso pari ad € 49.316,00;  

PRESO ATTO che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta regolare;   

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo A/3/12 e.f. 2022 è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento del servizio in esame;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’Affidamento Diretto, di cui alla Trattativa Diretta n. 2070421, all’operatore economico 
EUREKATECH S.R.L., con sede legale in Silvi (TE) alla Via Cristoforo Colombo, n. 13 – P.IVA e C.F. 
02108940673 (fornitore abilitato al MePA di Consip) per la fornitura relative al progetto Pon FESR 
Digital board “Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica”, codice 13.1.2A-
FESRPON-PU-2021-446, per un importo complessivo pari ad € 49.316,00 oltre IVA corrente; 

 di impegnare, a tal fine, la somma di € 49.316,00, IVA esclusa, a carico del capitolo A/3/12 dell’E.F. 
2022; 

 di confermare il Dirigente Scolastico prof. Carmine Collina, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura 
nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 



 

 
LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZE UMANE Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-381469 – Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San Josemaria Escrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA: Via Dante – Serracapriola (FG) – Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) è avvenuto ai 
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D. Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Albo 
Pretorio online ed in Amministrazione Trasparente, ai sensi delle vigenti normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Carmine COLLINA 
(Documento informatico sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 
n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

______________________ 

 
Il compilatore 
a.a. M. De Santis 


		2022-03-30T10:58:54+0200
	COLLINA CARMINE




